■平成 24 年度  第 2 回教育研究会議議事録

１．日 時 平成 24年 5月 15日(火) 13時 30 分～14時 45分

２．場 所 学術交流会館 特別会議室

３．出席者

 奥野学長（議長）

 安保理事、村田理事、今井理事

遠藤委員、中辻委員、川越委員、阪口委員

 池田工学研究科長､小崎生命環境科学研究科長､前川理学系研究科長､松川経済学研究

科長､萩原人間社会学研究科長､高見沢看護学研究科長､高畑総合リハビリテーション

学研究科長､辻現代システム科学域長、伊藤工学域長、高辻地域保健学域長、高橋高

等教育推進機構長､寺迫国際交流推進機構長､竹内学生センター長、吉田第 1 学群長､

石井第 2学群長､奥田第 3学群長､山本第 4学群長

＜オブザーバー＞

 辻田理事、長澤理事

[審議事項]

[報告事項]

１．平成 24年度第 1回入学試験運営委員会(4/24)の概要について

  平成 24年 4月 24日に開催された第 1回入学試験運営委員会において、今後の入試実施体制

について等、協議された旨、報告があった。また、平成 24 年度入学者選抜実施状況等につい

て等、報告された旨、説明があった。

２．リサーチ・アドミニストレーションセンターの設置について

  委託研究や共同研究の増加に伴う教員の負担を軽減するため、また、研究領域の複

合・融合型の研究プロジェクトを初めとした研究の高度化を推進するため、リサー

チ・アドミニストレーションセンターを設置する旨、報告があった。

３．地域貢献事業の取り組み(生涯教育センター)について

  平成 22 年度後期から平成 23 年度前期における生涯教育センターの事業について、

冊子「地域貢献事業の取り組み」にて報告があった。

４．平成 24年度 5月の国際交流関連行事予定について

  平成 24年度 5月の国際交流行事である、JENESYSフィリピン国大学生訪問団受入、

大阪府立大学創基 130年記念事業 王達氏講演会について報告があった。

５．平成 24年度外国人招へい教員事業の前期招へい予定と後期申請期日について

  平成 24 年度前期の外国人教員招へい予定と、同後期の招へい申請について説明が

あった。

６．平成 23年度進路状況調査結果について

  平成 23年度進路状況調査結果のまとめについて報告があった。

７．大学院のあり方ワーキンググループの設置について

  本学の教育理念、目的を踏まえ、また新たな学域への対応も含めた、高度研究型大

 学にふさわしい大学院のあり方を検討するため、学長・理事長の諮問機関として、新

たに「大学院将来構想検討ワーキンググループ」を設置する旨、報告があった。

８．大阪市立大学との統合問題について

  今後の法人のありかたについては、当面、大阪市立大学の改革が大きなテーマであ

ること、大学のありかたについては、外部有識者による専門家会議にて検討されるこ

と等、大阪市立大学との統合問題について、現状の説明があった。

９．その他

  下記について、それぞれ報告された。

・部局長連絡会議と教育研究会議の資料ポータル掲載について

・6月教育研究会議の日程について

以上